No reconoce sólo lo que él llama las causas manifiestas, sino también unas causas ocultas desconocidas por los filósofos clásicos, a los que no ataca, sino que califica de *patres nostros*⁴⁶:

“Unde dicimus post patres nostros, quod nisi cognoscas corpora omnium metallorum cum natura principiorum illorum tam occulte quam manifeste [...] Forma igitur artis intellectivae ad habendum notitia per veram doctrinam de supradictis est perscrutandi per directum instrumentum naturam causarum, de quibus dicta corpora immediate et gradualiter descendunt usque ad eorum principium, quod dicitur materia prima... ”.

En el AI también encontramos referencias explícitas a las escalas o grados del entendimiento según aparecen en el luliano *De ascensu et descensu intellectus* (1305). A pesar de que está hablando desde una iluminación especial, que interpreta muy libremente y adapta a su gusto, es muy cauto y lo pinta como una opción que no transgrede las leyes naturales, ni los límites de la razón⁴⁷:

“...secundum quod tu cognoscis gradis, successive tu debes intelligere sine transgressi naturae eorum actiones aequipollentes caloris eorum informativorum continue, quia omnes aequi pollent una alteri tali modo quod natura cuiuscunque gradis requirit actionem proprie proprietati suae tolerabilitatis. Et sic quum tu habueris notitiam supradictam per investigatione propriam artis intellectivae sine transgresione metarum rationis, cooperantis sub istis instrumentis demonstrativis vel divinis, quae regulant sensum et totum intellectum, per quae erunt eorum causae patefactae et demonstratae per realem cognitiovem, quae cognitio est directe nota per proprietates gradum, quae sunt scala philosophali [...] et fatis demonstratum per figuram perfectionis intellectivam, et per figuram operativam perfectionis, per quas potest haberi cognitio intellectiva natura omnium corporum diminutorum... ”.

Esta es una idea que se repite en el *Codicillus*, cuyos capítulos VIII y IX están ampliamente conectados con las teorías del conocimiento del *Ars intellectiva*⁴⁸:

“Verumtamen sunt adhuc aliqua media, circa illa intelligibilia ad sensum ut in practica gradatim percipere potes per operationes, et per talem scalam potest intellectus humanus

⁴⁶ Ibid., p. 119.

⁴⁷ Ibid., p. 120.

⁴⁸ *Codicillus*, en: BCC I, pp. 880-911, cf. p. 884.

gradualiter ascendere et descendere ad omnes alias scientias sensibiles et intellectuales mediante imaginativa ut Dei et creaturarum ejus notitiam habeat per instrumenta praedicta, praesertim cum naturales vires discernere poterit evidenter per philosophicas rationes... ”.

Toda su argumentación termina proponiendo un sistema *demonstrativis vel divinis*, inspirado en las figuras combinatorias del *Ars demonstrativa* (1283). Según el autor del AI, sus nuevos diseños permitirían guiar un perfecto conocimiento sobre la disposición y características de los *corporum diminutorum*, constituyentes de la materia mineral y metálica. Las define como *figuram perfectionis intellectivam* y *figuram operativam perfectionis*. Todas ellas conforman un lenguaje nuevo, donde el entendimiento percibe y explica sus conceptos de una forma visual, que sería racional, pero a la vez muy intuitiva.

La presencia de elementos lulianos es común en el AI y en el *Testamentum*. Es evidente que estamos ante alguien que ha leído a Ramón Llull y que en ocasiones incluso toma sus mismos ejemplos. Tal es el caso del herrero, que maneja el calor y su martillo para modelar un clavo:

Testamentum I, 33:

“Quoniam necesse est quod materia recipiat tales informaciones per artem cognitam et scitam in tali forma, quod suum instrumentum ei sit motum et directum usque ad finem sue operacionis, qui finis eorum signum manifestat suo magisterio. Quapropter, si ipse habuerit in memoria sua signa, habebit scienciam et artem certam et habituativam ipsam emendandi per confortacionem aut debilitacionem, que sunt extremitates operationum naturalium.

Quare, fili, intellige quod ignis est instrumentum nature, sicut instrumentum fabri, cum quo operatur, est martellus, qui movetur ad ponendum materiam ferri in forma clavi aut alterius vel ad destruendum illum secundum intencionem fabri. Sic facit calor ignis nature in nostro magisterio, quoniam, secundum quod dirigitur per artem secundum intencionem artiste, vel dirigitur destruendo aut corrumpendo aut generando aut ligando aut unum in aliud. et ideo indiges quod cum sciencia cognita

Llull, *Tractatus novus de astronomia*, ROL XVII (1989), p. 161, lin. 298-315:

“Et ideo astronomi dicunt, quod instrumenta superiora sunt actus et operationes signorum et planetarum et quod A B C D sunt eorum instrumenta, cum quibus agunt in inferioribus. Calor est instrumentum ignis et calefacere est instrumentum caloris: sicut manus fabri, quae est instrumentum operandi; et sicut martellus, qui clavum percutit, qui est instrumentum manus et clavi. Et ideo dicunt astronomi, quod instrumenta superiora sunt duplia et causant duplices instrumentalitates in inferioribus secundum instinctum et appetitum naturalem. Instrumenta superiora sunt, ut in inferioribus sunt instrumenta naturalia et ut per naturalia inveniantur

scias directe eligere et bene cognoscere talem ignem, secundum quem informatum per artem debet materia mutari de natura in naturam, quoisque motus nature summe, que est in igne cum terminacione et expulsione extraneorum mortuum in sua propria materia sine omni corrupcione possit requiescere sempiternaliter. Et iste est calor omnium rerum generalium, sicut est calor solaris, qui est effectivus principalis tocius generacionis. Et propterea reveletur tibi quod, si ars operandi est incerta ad disponendum materiam, in illa non poterit formari noster lapis, in potentia cuius includitur actualiter et formaliter totus cursus virtutum, que sunt in centro tocius medicine”.

*instrumenta artificialia ad vivendum necessaria, sicut homo, qui oculos habet, ut videat; et dentes, ut comedat; et sic de ceteris instrumentis naturalibus, sicut arbor, quae habet folia, ut flores possit conservare et fructus; et sicut avis, quae alas habet, ut volare possit; et **sicut faber, qui habet martellum, ut ferrum extendere possit;** et sic de aliis instrumentis, quae sunt homini et naturae necessaria et omnia sunt propter finem hominis”.*

Lo volvemos a encontrar en otras secciones del *Testamentum*:

Testamentum I, 39:

*“Fili, quando fabri [var. ferrarius] vult fabricare unum clavum, primo necesse est, quod capiat materiam convenientem, videlicet ferrum, antequam poterit facere clavum et postea cum suis martellus [var. instrumentis] habet illum figurare cum informacione, que movetur a suo intellectu, donec veniat ad finem sui optati. **Consimiliter facit Natura:** quando ipsa vult incipere ad figurandum aliquam rem in forma substanciali, ipsa accipit istam materiam primam simplicem, que est sine forma completa, et in illa incipit fixare sua elementa, que fiunt ex diversis naturis, secundum quod ipsa sunt depurata et simpliciora facta cum preparacionibus naturalibus per actionem caloris temperati...”.*

Y, por supuesto, está en el AI⁴⁹:

“Tu debes in te recolligere, quod virtus formativa existens in materia seminali, est influxa in calore et spiritu, sicut in materia simplici. Et calor cum dicta virtute est anima non sicut actus corporis organici physici portas in ipsa potentiam vitae. Sed est tanquam faber in sua fabrica fabricans suum clavum vel rem aliam secundum formam sui intellectus. Et per hoc vocatur fabricatrix et formatrix sui humidi passivi per hoc quia fabricando inducit per sigillationem, et facit venire in mutatione diversorum colorum convenientium secundum suum sensum et intellectum suis actibus et propriis operationibus,

⁴⁹ AI, p. 135.

digerendo, terminando et condensando secundum naturam suam... ”.

No es algo sorprendente, pues este ejemplo, interpretado de diferentes maneras, aparece hasta nueve veces en el luliano *Liber novus de anima rationali* (ca.1296)⁵⁰. En el *Arbor scientiae* (1295-1296), Llull lo utiliza incluso en su explicación de transubstanciación eucarística⁵¹:

“...per transmutationem substantialem panis in carne Christi, et vinum in sanguinem Christi [...] hoc est magnum miraculum, et est figura et impressio magnae durationis [...] Hoc autem facit presbyter cum potestate Dei infinita, quae se dare sicut instrumentum motum per agentem ad suam voluntatem. Sicut martellus qui est instrumentum fabri, quod cum illo clavum faciar ad suam voluntatem. Et haec participatio magnitudinis et potestatis est ita in Sacramento, sicut est in arte fabricationis inter agentem et martellum, veruntamen maior est participatio in Sacramento ratione instrumenti, quod est infinitum, quod siquidem instrumentum est agens in quantum facit Sacramentum sicut martellus, qui est agens in quantum facit clavum, et sicut matellis est patiens, in quantum est motus per manum fabri, sic potestas infinita est instrumentum patiens, in quantum se exhibere presbytero, quod cum illa Sacramentum faciat”.

IV – Descripción de los secretis naturae según modelos montpellerinos.

Hemos advertido que Llull es el instrumento de nuestro autor para explicar los modos de adquisición de ciertos conocimientos especiales o *secretis naturae*. También vimos que tales secretos son *virtutes occultae* vinculadas a las influencias celestes⁵²:

“Et ideo dico tibi, plenam cognitionem dispositionis operis habere non potes, nisi per considerationem illius respectu sui perfectisini, quoniam sicut effectus cognoscitur per causam, sic sua causa cognoscitur per effectum suum. Et hoc sit tibi canon directivum cognitionis naturalis, et per genus operationis naturalis, et regula propria dirigens intellectum operatoris naturalis, non solum ad mensurandum transitus, id est temperamenti. Imo similis est regula directa ad mensurandum virtutes elementales, et similiter coelestes, scilicet luciditates et præparationes naturae, et proportionem mistionis substantialis in coniunctis essentiis elementatis, quae constituunt temperamentum in re intemperata”.

⁵⁰ Por ejemplo: RAMÓN LLULL, *Liber novus de anima rationali*, IV.II.10: “Est anima ut sint artes mechanicae sine qua esse non possent, et sine quibus creaturae corporeae essent otiosae, sicut si ferraria non esset, ferrum non haberet finem in martello nec in clavo, nec ignis in calefaciendo ferrum, et sic de aliis similibus istis”.